РЕШЕНИЕ

по делу №ВП-10/2017

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о контрактной системе

31 марта 2017 г.                                                                                                  г. Краснодар

На основании ст.99 Федерального закона  от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в соответствии с
приказом руководителя Краснодарского УФАС России №60 от 07.03.2017г. (далее -
Приказ) инспекцией Краснодарского УФАС России по осуществлению
внеплановых проверок (далее - Инспекция), в соответствии с ч.4, ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе проведена внеплановая проверка в отношении заказчика –
МБУЗ «Ленинградская ЦРБ» при проведении уполномоченным органом -
администрацией МО Ленинградский район электронного аукциона: «Оказание
услуг по сбору, транспортированию, обезвреживанию/обеззараживанию и
размещению медицинских отходов класса «Б», «В», «Г» (извещение №
0318300006216000168), в части нарушения законодательства о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю из
ФАС России поступило обращение генерального директора ООО «Экоресурс-Юг»
<…> для проведения внеплановой проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе в отношении заказчика – МБУЗ «Ленинградская ЦРБ» при
проведении уполномоченным органом - администрацией МО Ленинградский
район электронного аукциона: «Оказание услуг по сбору, транспортированию,
обезвреживанию/обеззараживанию и размещению медицинских отходов класса
«Б», «В», «Г» (извещение № 0318300006216000168).

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заявителю не понятно правомерно ли
заказчик установил требование о предоставлении на срок действия контракта
холодильного оборудования и многоразовой и одноразовой тары для накопления
отходов, являются ли услуги по сбору, транспортированию,
обезвреживанию/обеззараживанию и размещению медицинских отходов класса
«Б», «В», «Г» взаимосвязанными.

Рассмотрев представленные материалы, Инспекция пришла к следующим
выводам.

На официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещения о
проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по сбору,
транспортированию, обезвреживанию/обеззараживанию и размещению
медицинских отходов класса «Б», «В», «Г» (извещение № 0318300006216000168).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 463 800,00 рублей.

С запросом о разъяснении положений аукционной документации в установленный
Законом о контрактной системе срок заявитель не обращался. В установленный ч.4
ст.105 Закона о контрактной системе срок заявитель ауционную документацию не
обжаловал.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

На основании п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N

Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Статья 1 Федерального закона от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления» раскрывает понятия, используемые в настоящем федеральном
законе:

обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;

сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических
лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания,
транспортирования, размещения таких отходов;

транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных
средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности
юридического лица или индивидуального предпринимателя либо
предоставленного им на иных правах;

обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава,
физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на
специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия
отходов на здоровье человека и окружающую среду.

Следовательно, услуги по организации централизованного сбора, временного
хранения, транспортирования и обезвреживания медицинских отходов класса «Б»,
«В» являются отдельными элементами деятельности по обращению с
медицинскими отходами.

Согласно п.2 ст.2 Закона о контрактной системе отношения в области обращения с
радиоактивными отходами, с биологическими отходами, с медицинскими
отходами, веществами, разрушающими озоновый слой (за исключением случаев,
если такие вещества являются частью продукции, утратившей свои
потребительские свойства), с выбросами вредных веществ в атмосферу и со
сбросами вредных веществ в водные объекты регулируются соответствующим
законодательством Российской Федерации.

Отношения в области обращения с
медицинскими отходами регулируются
СанПиН 2.1.7.2790-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к
обращению с медицинскими отходами».
В соответствии с п.1.2 СанПиН 2.1.7.2790-10  настоящие санитарные правила
устанавливают обязательные санитарно-эпидемиологические требования к
обращению (сбору, временному хранению, обеззараживанию, обезвреживанию,
транспортированию) с отходами, образующимися в организациях при
осуществлении медицинской и/или фармацевтической деятельности, выполнении
лечебно-диагностических и оздоровительных процедур (далее - медицинские
отходы), а также к размещению, оборудованию и эксплуатации участка по
обращению с медицинскими отходами, санитарно-противоэпидемическому
режиму работы при обращении с медицинскими отходами.

В силу 1.3 СанПиН 2.1.7.2790-10 настоящие санитарные правила предназначены для
граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, деятельность
которых связана с обращением с медицинскими отходами.

Согласно п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке

file:///Z:/%D0%91%D0%90%D0%97%D0%90 %D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%99/8 %D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B/l Par1295
file:///Z:/%D0%91%D0%90%D0%97%D0%90 %D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%99/8 %D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B/l Par1295

на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Участникам закупки, исходя из положений технического задания, необходимо
предоставить характеристики товаров (материалов), используемых при оказании
услуг.

Данные требования не противоречат нормам Закона о контрактной системе.

Исходя из вышеизложенного, Инспекция, руководствуясь ч.15, ч.22 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки признать заявление генерального
директора ООО «Экоресурс-Юг» <…> необоснованным.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

file:///Z:/%D0%91%D0%90%D0%97%D0%90 %D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%99/8 %D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B/l Par1295

	Отношения в области обращения с медицинскими отходами регулируются СанПиН 2.1.7.2790-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к обращению с медицинскими отходами».